A salutis, tacere non possumus, ne a nobis requiratur sanguinem trucidatorum Romanorum atque Bulgarorum, ille Deus, qui iudiciis nescio quibus nos custodes constituit: itaque, etiamsi multoties scribentes despecti sumus, nunc tamen adhuc scribimus, a Deo, omnium bonorum auctore, postulantes ut tibi det hodie nostro sermoni attendere nec illum despiceret, quemadmodum de præteritis accidit; scribo autem, fili mi, non, ut antea, solummodo ad te pro pace supplicandum, sed alio quodam modo, certans et lugens ob mala quæ Romanis et Bulgaris sunt ventura: denuo siquidem, proh malitia scælesti dæmonis! parantur exercitus et undique colliguntur hominum millia quot sermone repræsentationi est mihi possibile; ideoque ingemisco et lugeo prævidens et recogitans quot infortunia a tanta armorum congerie Romanis et Bulgaris impendant. communis Christianis calamitas dolorque acerbus Christo Deo nostro, qui tibi in hæreditatem Christianum populum sacri sui lateris sanguine acquisivit: sive enim perire Bulgarorum gentem accidat, Christo Deo nostro dolor erit; sive Romanus populus in ruinam, ut sit in bello, delabatur, universorum caput, Christus Deus noster contristabitur; insuper, tot ac tantarum calamitatum auctores quid expectare oportebit? Qualem quoque in hoc sæculo vitam degebunt, si tamen eis vivere datur? Et cum ad futuram vitam transibunt, quam cum spæo devenient? Quomodo Dei vultui astabunt? Quomodo pœnam cui reservantur ferent? Quomodo defensionem invenient? Quam rationem prætendent tam crudelis Christianorum cædis?

μετὰ πείρας ἐλπίδος ἐκεῖ πορεύσονται; Πῶς τῷ τοσαύτης τῶν Χριστιανῶν ἀπωλείας;

Hæc me, fili, die ac nocte occupatum tenent; eapropter corde excrucior, nec tacere possum, unde litteras ad te mitto; considera, fili mi, pro magna tua prudentia, Romanorum atque Bulgarorum sanguinis effusionem qua polluta est terra, cum excitatum est miserrimum illud bellum inter utramque gentem; recogita quantæ calamitates Romanos et Bulgaros invaserint, nec velis tam lugendum diem denuo videre; ne te putes hoc posse superextolli quod Bulgari, etiamsi eorum plurimis gladio ceciderint, victores tamen fuerint; Romani autem victi et superati. Non semper etenim immutabiles belli eventus, sed incertum habent finem multasque hinc et inde vicissitudines; ne arbitreris tecum denuo fore victoriam, sed, homo cum sis, humana considera: namque plurimi securitate, ut erant rati, pollentes, turpi casu ceciderunt, jacentesque plurimi surrexerunt; plurimi qui vicerant et invincibiles videbantur, subito victi perierunt: scio sine nostris sermonibus te prudentia perfecta donatum illa novisse: scribimus tamen non immerito: præsta mihi, fili, intelligentes aures tuas, imo vero, præ auribus, mentem sapientem mihi que dilectam;